
 
 
 
 
 
 
 

 

Stanowisko 

Zarządu Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
 

dotyczące rozdziału środków z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach 

drugiego naboru wniosków. 

 
Istotą sprawowania władzy w państwie jest implementacja oraz tworzenie aktów 

prawa w poczuciu powszechnej sprawiedliwości oraz odpowiedzialności za skutki, jakie 
przyniesie  ono społeczeństwu. Zarząd Związku Gmin Wiejskich RP wskazując na jawność oraz 
przejrzystość w obszarach zarządzania państwem, wskazuje równocześnie  na  proste ogólnie 
akceptowalne reguły - szacunek oraz wzajemne zaufanie. Te proste zasady  sprzyjają oraz 
wzmacniają poczucie bezpieczeństwa nie tyko poszczególnych obywateli, ale całych wspólnot 
samorządowych. Właśnie na takich zasadach w dobie pandemii coronawirusa Sars COV-2 
z inicjatywy Związku Gmin Wiejskich RP powstały zręby Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych nazwanego   „impulsem ” inwestycyjnym, który miał swoim działaniem objąć  
wszystkie obszary kraju. W ramach pierwszego naboru wniosków do wszystkich gmin 
wiejskich i miejsko - wiejskich  popłynęły pieniądze z Funduszu. Przejrzysty, chociaż nie do 
końca odpowiedni system naliczania wsparcia, rozdzielił kwotę w wysokości 2,680 mld 
pomiędzy najbiedniejsze, a zarazem zajmujące ponad 93 proc. ogólnej powierzchni kraju 
gminy z obszarami wiejskimi. Pieniądze te trafiły do samorządów,  które w ramach wspólnot 
zamieszkuje 14,8 mln mieszkańców. Podział pozwolił mieszkańcom uwierzyć w siłę ochronną 
państwa, które w ramach swoich możliwości, bez względu na przynależność polityczną, ponad 
podziałami pomaga wszystkim.  

 
Rząd Polski rozdzielając pomiędzy gminy wiejskie i miejsko – wiejskie  kwotę  ponad 

2,3 mld zł nie tylko zmniejszył wysokość wsparcia, ale jednocześnie nie przyznał żadnej 
pomocy ponad 1100 samorządom z tych terenów.  

 
Wszechobecny kryzys wywołany pandemią, pogłębiająca się przepaść rozwojowa oraz 

bieda obszarów wiejskich nie noszą żadnej barwy politycznej. Te przeciwności stanowią 
codzienność egzystencjalną samorządów wiejskich w tym ekstraordynaryjnym czasie 
pandemii oraz dobie wszechobecnego kryzysu.  

 
Za niedopuszczalną uznajemy argumentację dotyczącą równoważenia rozwoju 

obszarów - wskazaną przez stronę rządową, ukierunkowaną na korzyści finansowe 
zaspokajające  samorządy, które otrzymały środki w ramach pierwszego naboru, a zostały 
pominięte w drugim.   

 
Taki rozdział środków pomocowych doprowadzi do wydłużenia drogi wyjścia z kryzysu 

gospodarczego oraz i do biegunowego zróżnicowania samorządów pod kątem rozwojowym, 
gospodarczym i społecznym.   

 



 
 
 
Zastosowany w ramach pierwszego naboru wniosków komponent inwestycyjny,  

pozwolił zaobserwować jak przedstawia się  nie tylko bieżąca sytuacja  finansowa, ale również 
kondycja gmin wiejskich korelująca z możliwościami dotyczącymi wydatków majątkowych. 
Zdecydowana większość tych JST nie planuje znaczących wydatków inwestycyjnych, ponieważ 
nie posiada wolnych środków w postaci nadwyżki operacyjnej netto, pozwalającej 
dysponować zarówno wkładem własnym do planowanych inwestycji, jak również 
umożliwiającej zaciągniecie innych zobowiązań finansowych.   

 
Wobec powyższych wartości oraz argumentów, Zarząd Związku Gmin Wiejskich RP 
stanowczo protestuje oraz domaga się rewizji postępowania co do mechanizmów rozdziału 
środków z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach drugiego naboru wniosków. 
Dlatego też, w celu realizacji deklarowanego przez Rząd Polski mechanizmu 
zrównoważonego rozwoju w doniesieniu do wszystkich obszarów Rzeczypospolitej  
uważamy za konieczne zastosowanie mechanizmu wyrównawczego oraz wnosimy 
następujące postulaty: 
 zwiększenie kwoty środków finansowych przeznaczonych na wsparcie JST w ramach 

Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych o kwotę nie mniejszą niż 3 mld zł, 
 określenie w ramach RFIL czytelnych, mierzalnych oraz wspierających najbiedniejsze  

obszary mechanizmów, które w sposób rzeczywisty wesprą  wymagające  pilnej 
interwencji obszary dotknięte skutkami epidemii, 

 rozdzielenie wskazanych  środków pomiędzy te samorządy  które mimo złożonych 
wniosków zostały pominięte i nie uzyskały oczekiwanej pomocy  w ramach  II naboru 
wniosków. 

 
W poczuciu odpowiedzialności wobec mieszkańców obszarów wiejskich, dbając                      

o dobro wspólne oraz wspólny szacunek, Zarząd Związku Gmin Wiejskich RP stoi na 
stanowisku, że każda z dróg i każde przedsięwzięcie oparte na przemyślanym, wspólnie 
akceptowalnym działaniu strony rządowej i samorządowej pozwolą przezwyciężyć trudności 
oraz zminimalizować skutki kryzysu gospodarczego.   
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